SECTIO II.

*Utrum Christi nativitas absque dolore matris et sor-
dibus puerperii perfecta sit.*

1. Secundinæ quid. — Neminem ex iis qui Deiparam, virginem in partu permansisse crediderunt, inveni, qui asseruerit cum dolore peperisse; haec enim duo consentanea esse non possunt; non defuerunt tamen qui sordibus puerperii eam putarint obnoxiam. In quam sententiam inclinavit Abulen., super c. 12 Levit., q. 2, 3, 4 et 13, et clarius in 20. Idem asseruit Erasmus, Luc. 2; Cajet. vero hic, art. 6, circa ad 3, partim descendit in hanc sententiam, partim eam corrigit. Dicit enim intercessisse in illo partu omnia quæ non ex peccato, sed ex natura sunt, quæque in statu innocentiae extitissent; addit vero, Angelorum ministerio provisum fuisse ut nulla necessaria esset ablutio: *Ut et manus virginea (inquit) ab hujusmodi obscuris servarentur mundæ, et mens ipsius ad tanti gaudii fructus magis unita esset.* Ratio hujus sententiae esse potest, quia, ut constat ex Aristot., 2 de Gener. Animal., cap. 4, et Galeno, lib. de Formatione foetus, quando homo concipiatur, membranæ quædam in utero matris formantur, in quibus foetus involvitur, et intra illas usque ad tempus nativitatis continetur, quæ licet varia habeant nomina et officia (quorum explicatio non est huic loco necessaria), vulgari tamen appellatione *secundinas* dicuntur, et haec rumpuntur tempore nativitatis, ut proles exeat; post cujus nativitatem mater secundinas emitit, et copiam sanguinis, qui ad nutrimentum prolis illic fuerat congregatus. Certum igitur videtur Christi corpusculum intra hujusmodi membranas fuisse conceptum, alias nec naturalem statum habuisse in utero matris, nec naturali modo potuisse alimentum exsugere, nec excrementsa emittere, neque ab externis alterationibus tueri, ad quæ munera hujusmodi membranæ a natura sunt datae; si igitur Christi corpus, quamdiu fuit in utero matris, his est secundinis involutum, necesse fuit tempore nativitatis rumpi, vel alio modo illis expoliari, ut alii hominibus accidit; ergo necessarium etiam fuit B. Virginem extra corpus suum illas emittere (erant enim jam superflua et quasi excrementsa quædam); cum hac autem emissione, sanguinis etiam emissio conjuncta est.

2. Partus Virginis sine dolore. — Dicendum vero est primo, B. Virginem peperisse

absque ullo dolore. Probatur primo ex Patribus: Gregor. Nazian., in Tragœdia de Christo paciente, circa princip., Virginem introducit de se dicentem: *Parens expers laboris et doloris;* Gregor. Nyss., orat. 1 de Resurrect., idem docet; et Damasc., lib. 4 de Fid., c. 15; qui accommodant illud Isai. 66: *Antequam parturiret, peperit, et antequam pereniret partus ejus, peperit masculum;* ubi Septuaginta legunt: *Antequam veniat dolor parturientium, effugit, et peperit masculum.* Idem docet Augustinus, ser. 14 de Nativ., et ser. 1 de Assumpt.; Fulgent., serm de Laudib. Virgin.; Bernar., homil. 3 in *Missus est*, et serm. 4 in Vigilia Nativitatis, ubi eleganter tractat quomodo Virgo tam a poena pariendi cum dolore, quam ab sterilitatis maledictione fuerit immunis. Denique Ecclesia in officio Nativitatis canit: *Nesciens Virgo virum, peperit sine dolore Salvatorem sacerdotum.* Ultimo probatur rationibus. Prima est (qua Sancti Patres utuntur), quia dolor partus respondet libidini et voluptati conceptionis. Unde Damasc. supra: *Quam voluptas, inquit, non anteirit, nec dolor quidem in partu secutus est.* Secundo, quia maxime decebat Christum, ut ortu suo nullum prorsus incommodum etiam temporale matri afferret, praesertim cum facillime posset hujusmodi documentum vitare. Tertia et propria ratio philosophica est illa D. Thomæ, quia dolor oritur ex divisione, aut violenta compressione, vel relaxatione partium; ostensum autem est nihil horum passam fuisse B. Virginem.

3. In partu Virgo secundinas non emisit. — Dico secundo: B. Virgo in partu suo non emisit secundinas. Haec conclusio asserta est a Patribus in Trullo congregatis, Can. 79, his verbis: *Absque ullis secundinis ex Virgine partum esse confitentes, ut qui sine semine constitutus sit, idque toti gregi annuntiantes, eos qui propter ignorantiam aliquid faciunt, quod non decet, correctioni subjecimus;* et infra subdit, *non licere ex communibus, et iis quæ in nobis sunt, inenarrabilem Virginis partum, quæ supra mentem et sermonem Verbum peperit, definire, metiri ac describere.* Quæ definitio magnam habet auctoritatem, quoniam illi canonæ, praeterquam quod plus quam a ducentis viginti Patribus editi sunt, in VII Synod., act. 7, can. 1, approbati videntur, ut Surius adnotavit. Qui etiam advertit eamdem Synodus, et Florentinam, et Adrianum, ac Michaelem summos Pontifices, horum canonum auctoritate usos fuisse. Et quamvis quorundam Gre-

corum temeritate aliqui eorum depravati esse dicantur, hic tamen (de quo agimus) nunquam in dubium revocatus est. Illud tamen valde hujus canonis vim atque efficaciam minuit, quod aliqui codices non legunt, *absque secundinis, sed, absque ullo dolore;* et ita veritatem Joverius in suis Sanctionibus ecclesiasticis. Ego vero, cum originale græcum consulere non potuerim, quod illo caream, non possum de alterutra versione certum ferre judicium; si tamen intentionem illius decreti spectemus, verisimile est mentem illorum Patrum fuisse, quam Surius explicuit. Reprehendunt enim ibi quorundam consuetudinem, qui in honorem secundinarum impolluta Virginis, quasdam observabant cæremorias; et rationem reddunt, quia non est honor Virginis illi attribuere, quæ cæteris parentibus communia sunt. Intendunt ergo negare hujusmodi secundinas in partu virgineo. Et hanc conclusionem confirmabunt, quæ in sequenti affereamus.

4. Nativitas Christi sine sordibus facta. — *Partus seminarum naturaliter non est sine sordibus.* — Dico ergo tertio, Virginis partum, Christique nativitatem purissime sine ullis sordibus perfectam. Probatur primo ex Patribus: in VI Synod., act. 11, Sophron., in sua Epistola, partum Virginis vocat *incorruptibilem*, quia, scilicet, *sine fluxu sanguinis aut simili passione perfectus est;* et simili ratione, Epiph., lib. 3 Cont. hæres., in fine: *Natus est, inquit, per genitales meatus citra pudificationem, impollute, absque inquinamentis.* In eamdem sententiam conspirant Nazianz., in Tragœdia, Christus patiens, col. 10 et 11; Cyprian., in serm de Nativit. Christi: *Maria, inquit, genitrix, et obstetrix, nullus dolor, nulla naturæ contumelia in puerperio;* ubi alia multa habet ad idem propositum. Item August., 29 cont. Faustum, c. 3 et 4, et lib. de Quinque hæresib., c. 5: *Stulte, inquit, unde sordes in Virgine matre, ubi non est concubitus cum homine patre?* Denique D. Thomas hic, art. 6, ad 3, in eadem est sententia. Negat enim, et merito, cum Hieron., lib. cont. Helvid., interfuisse in partu Virginis obstetricum ministerium, aut mulierum sedulitatem, quæ non parum fuisset necessaria, si B. Virgo sordibus puerperii fuisse obnoxia. Et quamvis Cajet., propter hanc causam, adhibendum putaverit Angelicum ministerium, non videtur tamen necessarium nec expediens, in hoc negotio, alterius creaturæ, praeterquam ipsius Virginis, operam interpositam fuisse. Et con-

firma. Nam propter hanc causam docent SS. Patres infra referendi, B. Virginem non indiguisse purificatione, quia *germinans germinavit sicut lilyum*, si licet verba Isa. 35 accommodare. Unde Cypr., supra, eleganter dicit prodisse Christum ex Virgine, *sicut fructum ex arbore, aut sicut radium ex sole*, quibus et aliis exemplis explicit SS. Patres summam puritatem et munditiam illius partus. Ratione tandem declaratur; nam hæc conclusio ex præcedenti sequitur. Sunt autem qui existent posse interdum naturaliter fieri, ut mulier sine hujusmodi secundinis aut sordibus pariat. Quod indicare visus est Corn. Jansen., in Concord., c. 10, citans Aristotelem; tamen neque Aristoteles id asserit, neque videtur naturaliter possibile. Tractat quidem hac de re Aristoteles, lib. 7 de Hist. Anim.; et c. 9, dicit, interdum emittere feminam parentem saniem pallidam, interdum cruentam, et subdit nonnullis neutrum accidere; non tamen dicit alicui accidere partum sine emissione secundinarum aut sanguinis, et aliorum excrementorum, ut ex sequenti capite manifeste constat. Et ratio id convincit, quia ille modus conceptionis est a natura præscriptus, et fieri non potest quin novem illis mensibus, quibus puer alitur in utero, aliqua excrementsa et sanguinis copia congregata sint, quæ in partu necessitate quadam naturali expelluntur. Non oportet igitur in naturali actione fundari; sed opera pretium est fateri miraculum aliquod fuisse necessarium, ut Christi nativitas dicto modo fieret; sed illud miraculum maxime decebat, et tanti filii dignitatem, et Virginis puritatem. Et sicut expediens fuit ut Christus nascendo non esset matri alicuius doloris causa, ita quoque ut nullam ei corporalem immunitatem aut indecentiam afferret. Unde, licet hoc miraculum non sit in Evangelio expressum, ex ipsa tamen rei decentia piissime creditur, accedente præsertim Patrum, quos attulimus, auctoritate. Et in Evangelio nonnullum habemus indicium, dicente Luca, c. 2: *Peperit filium suum primogenitum, et pannis eum involvit; et reclinavit eum in præsepio.* Quibus verbis insinuatur nullam aliam actionem mundationem in eo negotio intercessisse, aut fuisse necessariam, ut Hieronymus ponderavit contra Helvidium; et D. Thomas hic, art. 6, ad 3; et bene Cajet.

5. Dupliciter autem explicari potest hoc miraculum. Primo, ut Christi conceptio facta fuerit absque illis membranis et secundinis. Quod fieri potest verisimile, tum quia mira-

culose Spiritus Sancti virtute conceptus est; matris elapsum fuisse. Membranas autem illas, cum omni sanguine et excrementis in illis conclusis, non fuit necesse in lucem hanc prodire post Christum natum; sed divina virtute fieri potuit, ut vel in aliam materiam resloverentur, vel alio miraculo modo in aliud convenientem locum transferrentur. Primum quidem, ut partus Virginis omni ex parte esset purissimus, ejusque integritas ac virginitas ex illius modo manifestaretur. Deinde, quia cum secundinæ sint corpus densum ac durum, non poterant ex utero Virginis exire absque ruptione clastri virginalis sine miraculo penetrationis, vel transitus ab extremo in extremum sine medio. Cum ergo necessarium fuerit aliquod miraculum, credendum est Deum illud elegisse, quod et dignitati mysterii accommodatus esset, et facilius, ut omnia possent optime expediri. Nam (ut docebat Cajetan.) haec secreta miracula, que aliena sunt ab omni suspicione, maxime decuerunt Christum, etiam in tempore infantiae, propter matris obsequium, et ut suavius omnia disponerentur, et citius expidirentur. Addit præterea et recte, haec omnia conduxisse ad confirmationem et augmentum fidei Joseph, qui cum matre adorabat natum mundi Dominum.

7. Denique, circa hanc rem observatione dignus est locus Hieronymi, lib. contra Elvid., ubi ad illum loquens, sic inquit: *Junge, si libet, nostras contumelias, novem mensibus ute- rum intumescentem, fastidia, partum, sanguinem, pannos, non erubescimus.* Haec enim verba per exaggerationem intelligi possunt, sensu quasi conditionato, ut quando alteri respondendo dicimus, etiam si totum, quod assumit, concedatur, non sequi quod intendit. Sic inquit Hieronymus, licet necessarium esset concedere adversario illa quæ in humana conditione vilia et abjecta esse videntur, non propterea negandum fuisse Christum natum esse ex Virgine, et illam virginem permanuisse. Quo fit ut, si necessarium non sit omnia illa concedere, magis convincatur haereticus, quod sine occasione vel causa in illam sententiam inciderit. Et quia revera illa concedere non erat necessarium, quasi se corrigens, subdit Hieronymus: *Sed ut haec, quæ scripta sunt, non negamus, ita illa, quæ non sunt scripta, renuimus.* Quæ responsio satisfacere posset huic loco, nisi idem Hieronymus, in epist. 22 ad Eustoch., de Custodia virginitatis, mentem suam amplius explicuisse, dicens: *Novem mensibus in utero ut nas-*

*catur expectat, fastidia sustinet, cruentus chæam prædixisse Christum nasciturum in Bethlehem Ephrata; Matthæum tamen referre, illum natum esse in Bethlehem Iudeæ. Hæc tamen nulla est differentia quæ ad rem pertineat; eadem enim urbs Bethlehem olim dicta est Ephrata, ut patet Genes. 35 et 48, et Psalm. 131, quem ad hoc mysterium accommodat eleganter Hieron., epist. 27, dicens, Davidem in verbis illis: Si introiero in tabernaculum domus meæ, etc., donec inveniam locum Domino, explicasse desiderium quo tenetur cognoscendi hoc mysterium, et statim oculis prophetalibus illud agnoscisse, dicens: Ecce audivimus eum in Ephrata, invenimus eum in campis sylvæ. Hæc autem Bethlehem erat in sorte Iudeæ, non procul ab Jerusalem (ut ait Euseb., lib. 7 de Dem., c. 2), id est, vel 23 stadiis, ut ait Justinus, Apolog. 2; vel sex milliariis, ut scribit Hieron., de Locis Hebr.; et ideo dicta etiam est Bethlehem Iudeæ, ut distingueretur ab alia Bethlehem, quæ erat in tribu Zabulon, ut constat Josue 19, et notavit Hieron., in Matth., et lib. de Locis Hebr. Qui etiam animadvertisit utrumque nomen mysterio nativitatis Christi recte adaptari. Bethlehem enim *domus panis* interpretatur, Ephrata autem *fructifera*; Christus autem et panis est vitæ, et præcipuus universi fructus. Quanquam enim hæc nomina non fuerint ab hominibus propter hoc mysterium imposita, sed vel propter illius terræ pinguedinem ac foecunditatem, vel (ut alii volunt) appellatione sumpta ab aliquibus priscis hominibus, de quibus mentio fit 1 Paral. 4, divina autem providentia fieri potuit, ut mysterio a se prædefinito nomina congruerent. Unde etiam ratio colligitur, ob quam Christum eo loco nasci oportuit, scilicet, ut in eo, quod per Prophetam dictum fuerat, impleretur. Prædictum autem fuit, ut hoc esset nobis unum ex certis signis adventus Messiae.*

*eatur expectat, fastidia sustinet, cruentus chæam prædixisse Christum nasciturum in Bethlehem Ephrata; Matthæum tamen referre, illum natum esse in Bethlehem Iudeæ. Hæc tamen nulla est differentia quæ ad rem pertineat; eadem enim urbs Bethlehem olim dicta est Ephrata, ut patet Genes. 35 et 48, et Psalm. 131, quem ad hoc mysterium accommodat eleganter Hieron., epist. 27, dicens, Davidem in verbis illis: Si introiero in tabernaculum domus meæ, etc., donec inveniam locum Domino, explicasse desiderium quo tenetur cognoscendi hoc mysterium, et statim oculis prophetalibus illud agnoscisse, dicens: Ecce audivimus eum in Ephrata, invenimus eum in campis sylvæ. Hæc autem Bethlehem erat in sorte Iudeæ, non procul ab Jerusalem (ut ait Euseb., lib. 7 de Dem., c. 2), id est, vel 23 stadiis, ut ait Justinus, Apolog. 2; vel sex milliariis, ut scribit Hieron., de Locis Hebr.; et ideo dicta etiam est Bethlehem Iudeæ, ut distingueretur ab alia Bethlehem, quæ erat in tribu Zabulon, ut constat Josue 19, et notavit Hieron., in Matth., et lib. de Locis Hebr. Qui etiam animadvertisit utrumque nomen mysterio nativitatis Christi recte adaptari. Bethlehem enim *domus panis* interpretatur, Ephrata autem *fructifera*; Christus autem et panis est vitæ, et præcipuus universi fructus. Quanquam enim hæc nomina non fuerint ab hominibus propter hoc mysterium imposita, sed vel propter illius terræ pinguedinem ac foecunditatem, vel (ut alii volunt) appellatione sumpta ab aliquibus priscis hominibus, de quibus mentio fit 1 Paral. 4, divina autem providentia fieri potuit, ut mysterio a se prædefinito nomina congruerent. Unde etiam ratio colligitur, ob quam Christum eo loco nasci oportuit, scilicet, ut in eo, quod per Prophetam dictum fuerat, impleretur. Prædictum autem fuit, ut hoc esset nobis unum ex certis signis adventus Messiae.*

4. *Objectio. — Responsio.* — *Bethlehem in nativitatem Christi cur electa.* — Dices: sed eur prædefinivit Deus, ut in hoc loco potius quam in alio nasceretur? Respondetur: si generatim loquamur, et consideremus Bethlehem ut erat patria David, non alia ratione elegit eam quam ipsum David, scilicet, sua voluntate et beneplacito; postquam autem elegit nasci ex David, decuit in patria illius nasci, ut locus ipse nativitatis originem demonstraret. Si vero consideretur Bethlehem ut erat exigua et humili civitas, eadem ratione electa est, qua Christus humilem ac